Информация  по проверке финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Автохозяйство Крапивинского муниципального района» за 2018-2019 годы. 

                                             Начало контрольного мероприятия:  02.12.2019

Окончание контрольного мероприятия:  24.01.2020
1.        Допущено превышение объема финансирования по сравнению с муниципальным заданием за 2018год  на 6821,6 тыс.руб., за 2019год на 3794,9 тыс.руб. Информация об исполнении муниципального задания Учреждением не размещена на официальном  сайте в сети Интернет (Нарушение: п.6. раздела № 2 Приказа Минфина России от 21.07.2011  № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта», обязанность по обеспечению открытости и доступности документов Учреждения.)

2.   Установлено нецелевое  расходование бюджетных средств в сумме 59400рублей:

 -  в сумме 25,0 тыс.руб. оплачено Российскому Союзу автостраховщиков за ежегодное подтверждение соответствия требований аккредитации в сфере технического осмотра транспортных средств;

       -   произведена оплата за кассовый аппарат, право на использование программным обеспечением, подключение и настройку ККТ ООО «Компания «Тензор»  в сумме 34,4 тыс.руб.

3.   Документы  подобраны не в хронологическом порядке и  сброшюрованы не полностью  (п.11 Приказа МФ РФ от 01.12.2010г. №157н). Не сформированы журналы операций и не сброшюрованы бухгалтерские документы за период с января 2019года по настоящее время. 

4.   Авансовые отчеты на командировочные расходы отсутствуют .

            Необоснованное расходование бюджетных средств 3100 рублей.

5.  Имеют место нарушения порядка заполнения путевых листов. Путевые листы принимаются с исправлениями, отсутствуют данные водительского удостоверения, не все путевые листы регистрируются в журнале, заправка осуществляется после возвращения в гараж, не указывается задание водителю, на оборотной стороне путевого листа не расписывается маршрут движения.

6.   Производится списания ГСМ  без заполнения обязательных реквизитов (ФИО и подпись водителя , марка автомобиля, государственный номерной знак):

Необоснованное расходование бюджетных средств составило 2243 рубля (54,31*41,30)

7.    Производится заправка  транспортных средств без выезда из гаража.

Необоснованное расходование бюджетных средств составило 9499,00рублей (230,0*41,30)

8.    Водителем Шишовым Н.С. осуществлялись поездки сразу на двух автомобилях, за октябрь-ноябрь 2019года незаконное расходование бюджетных средств  на заправку автомобиля ГАЗ-2217 (госномер Х658УУ) необоснованное расходование бюджетных средств составило 32450руб.50коп.

9.    По путевому листу  от 26.09.2019г. на имя Шишова Н.С. , заправка в количестве 40 литров в 14-40 произведена Галушкиным С.Ю., аналогично - 28.09.19г. в 12-08 – 40 л., 30.09.19г. в 17-58 – 45 л. , всего – 125л. Заправка какого автомобиля осуществлялась фактически установить не предоставляется возможным.

Необоснованное расходование бюджетных средств на приобретение  ГСМ составило  5162рубля 50коп. (125л.*41.30)

10.    Списание ГСМ производится по актам, составленным на основании группировочных ведомостей за месяц, при этом остатки на начало месяца не соответствуют остаткам на конец предыдущего месяца, количество списанного ГСМ по актам не соответствует группировочным ведомостям, составленным на основании путевых листов.

11.   Учет пробега автомобильных шин не ведется, замена автошин производится без подтверждения износа , контроль за соблюдением норм пробега не осуществляется.

12.   Не всегда при выдаче запасных частей , взамен изношенных, составляются дефектные ведомости,

13.    В нарушение  Приказа Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» списанные запасные части к транспортным средствам не  учитываются на забалансовых счетах,  как лом черных  и цветных металлов. 

В проверяемом периоде металлолом  не приходовался, доходов от сдачи списанных запасных частей  в бюджет учреждения не поступало.

14.   Согласно муниципальным контрактам на поставку ГСМ поставка нефтепродуктов должна осуществляться  путем заправки транспорта по топливным картам, в нарушение п.3.1. указанных контрактов заправка осуществляется по заправочным ведомостям.

15.   Установлено нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств при осуществлении закупок у единственного поставщика ( ст.34 БК РФ), т.к. не  исследуется информация о рыночных ценах на закупаемые товары.

16.   В нарушении ст.18,19 Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок запасных частей ряда поставщиков в спецификациях отсутствуют характеристики товара, коды товара/работ , услуг, в связи с чем невозможно определить цель осуществления закупки.

17. В нарушение п.3  статьи  94 Федерального закона №44-ФЗ заказчик обязан провести экспертизу поставленных товаров, работ, услуг. При проверке выявлено, что при приемке результатов исполнения контрактов экспертиза товаров, работ услуг не производится
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